

Số:

Đắk Nông, ngày

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền “Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước” tại Sở Khoa học và Công nghệ năm 2020

- Căn cứ kế hoạch số: 52/KH-UBND ngày 11/1/2017 của UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch tăng cường thông tin tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2016-2020;

- Quyết định số 1092/QĐ-UBND ngày 01/7/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2016 - 2020;

- Quyết định số 963/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2016 - 2020;

- Căn cứ Kế hoạch số 93/KH-SKHCN ngày 25/12/2019 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc Ứng dụng Công nghệ thông tin trong hoạt động của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2020;

- Căn cứ Quyết định số: 207/QĐ-SKHCN ngày 23/12/2019 của Sở Khoa học và Công nghệ về việc ban hành kế hoạch hoạt động công tác Cải cách hành chính năm 2020.

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Đắk Nông xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền “Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước” tại Sở Khoa học và Công nghệ năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua công tác tuyên truyền “Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước”, năm 2020 góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cán bộ, công chức, viên chức trong việc áp dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà nước, cải cách hành chính tại Sở Khoa học và Công nghệ.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành trong tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước, cải cách hành chính và kết quả thực hiện nhiệm vụ tại Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền chú trọng đề cao chất lượng, thiết thực, phong phú, đa dạng không phô trương hình thức, lãng phí, phù hợp với tính chất, đặc điểm, nhiệm vụ của đơn vị; bảo đảm tuyên truyền hiệu quả, sâu rộng thiết thực đến các cán bộ, viên chức, người lao động, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn.

- Lồng ghép tuyên truyền ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước và cải cách hành chính với việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản mới của Chính phủ, Bộ, ngành trung ương và của tỉnh.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Về tầm quan trọng, ý nghĩa của việc ứng dụng CNTT gắn với hoạt động quản lý nhà nước, cải cách hành chính, tăng cường sử dụng hồ sơ, văn bản điện tử, lưu trữ điện tử; đồng thời, giải quyết nhanh chóng các thủ tục hành chính để tiết kiệm thời gian, chi phí cho cá nhân và tổ chức, nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý của bộ máy hành chính nhà nước.

- Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính.

- Trách nhiệm của cấp ủy Đảng, người đứng đầu cơ quan hành chính đối với việc triển khai thực hiện công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước, cải cách hành chính của đơn vị.

- Tuyên truyền về tình hình triển khai các nội dung hiện đại hóa nền hành chính nhà nước, ứng dụng chữ ký số, chứng thư số, phần mềm văn phòng điện tử, dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4.

2. Hình thức tuyên truyền

- Lồng ghép tuyên truyền phổ biến hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính trong các hội nghị của cơ quan, các hoạt động chuyên môn, nhất là trong các hoạt động cụ thể: Cải cách hành chính và kiểm soát thủ tục hành chính; ứng dụng các phần mềm như quản lý văn bản, chữ ký số, chứng thư số trong quá trình xử lý các văn bản;...

- Cập nhật các kết quả đã đạt được, các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, các Bộ, ngành trung ương, địa phương và của đơn vị trên trang thông tin điện tử của Sở (skhcn.daknong.gov.vn);

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Văn phòng Sở phối hợp với các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở và các tổ chức đoàn thể triển khai thực hiện Kế hoạch và tiếp tục duy trì sau kế hoạch 2020.

- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở và các tổ chức đoàn thể căn cứ nội dung của Kế hoạch, tổ chức tuyên truyền, phổ biến đến cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị mình đúng tiến độ.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền “Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước” tại Sở Khoa học và Công nghệ năm 2020. Đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị trực tiếp nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị cần báo cáo Lãnh đạo Sở (thông qua Văn phòng Sở) để được hướng dẫn kịp thời./.

Nơi nhận:

- GD, PGD Sở;
- LD các phòng, đơn vị;
- Lưu: VT; IT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Viết Thuật